غوامض و دقائق مندرجه در این کتاب بعضی از تلامذه شیخ احمد را بطرح سوالاتی در خصوص مندرجات کتاب وادار نمود و شیخ احمد در سنه ۱۲۲۲ هـ ق. ۱۸۱۷م کتاب شرح فوائد را به نیت توضیح و تشریح مطالب مندرجه در کتاب فوائد مرقوم داشت. کتاب شرح فوائد در حقیقت خلاصه و عصاره ای از اعتقادات فلسفی و کلامی شیخ احمد است که به طبع منی در سنه ۱۲۷۴ هـ ق. ۱۸۵۷م نشر گردیده و شامل ۱۸ فائده است.

شیخ احمد در ذیل فائده چهارم (۱۲) به بحث از ارکان اربعه فعل پرداخته و برای آن چهار رکن مشیت، اراده، قدر و لغا قائل گردیده است. این چهار رکن با چهار لون و چهار رکن عرش و چهار طبع و چهار ملک مقرب مرادفند و درعین حال هر رکنی از ارکان فعل با مرتبه ای از مراتب چهارگانه تحقق شد یعنی کون، عینیت، جلود و اتمام مقترن خواهد بود.